
 

 

AZIENDA CONSORZIALE TERME DI COMANO 
ACTC – Lascito G. B. Mattei 
Stenico – Provincia di Trento 

  
  
Verbale di provvedimento della Presidente del Consiglio di Amministrazione 
(art. 27 Statuto A.C.T.C.). 

n. 14/2020 

 
 
 
 
Oggetto: assunzione del geom. Fabio Bonetti. 
 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTI, il giorno VENTIQUATTRO del mese di MARZO, presso lo 
stabilimento termale. 
 
Richiamato integralmente, al fine della adozione del presente provvedimento l’art. 27 dello 
Statuto vigente “Presidente del Consiglio di Amministrazione”, il quale al comma 5. 
espressamente prevede che “Il Presidente adotta, sotto la sua responsabilità, in casi di 
necessità ed urgenza insorti posteriormente all'ultima seduta, i provvedimenti di competenza 
del Consiglio di Amministrazione e li sottopone alla ratifica del Consiglio stesso nella sua 
prima adunanza e, comunque, entro trenta giorni dalla assunzione.”; 
 
Rilevato che il giorno 14 aprile 2020 termina il rapporto di lavoro con il dipendente sig. Fabio 
Bonetti, il quale occupa una posizione di rilievo all’interno dell’organigramma aziendale, 
essendo il Direttore Tecnico e ritenuta positiva e di reciproca soddisfazione la collaborazione 
intrattenuta. 
 
Rilevato che l’Azienda Consorziale Terme di Comano nel corso dell’anno 2019 ha posto in 
essere una ristrutturazione dell’assetto organizzativo, con una modifica dell’organigramma 
aziendale, della quale è stato interessato anche l’Ufficio Tecnico con l’assunzione del geom. 
Fabio Bonetti; 
 
Considerato che l’obiettivo del piano programma dell’Azienda Consorziale Terme di Comano 
è l’implementazione di un’organizzazione che sia autonoma, efficace e sostenibile quale 
presupposto di fondamentale importanza per assicurare la stabilità e la continuità 
organizzativa e operativa dell’azienda nel triennio 2020-2022; 
 
Visto che in questo triennio l’Azienda dovrà affrontare importanti sfide: prima fra tutte l’avvio 
del progetto di riqualificazione delle proprie strutture, per un totale di circa 20 milioni di euro. 
In secondo luogo il necessario rinnovo del prodotto termale, richiesto dal mercato di 
riferimento e anche dalla Provincia autonoma di Trento nell’ambito di un progetto di 
riposizionamento del comparto termale Trentino. 
 



 

 

Valutato opportuno, a seguito di attente considerazioni intervenute all’interno della 
governance aziendale, di adottare una struttura manageriale con quattro professionalità di 
riferimento negli ambiti operativo/organizzativo, prodotto, tecnico e amministrativo. 
 
Visto che per la pluridecennale esperienza nel settore pubblico, in particolare nella 
predisposizione della documentazione amministrativa necessaria a dare atto al progetto di 
riqualificazione e alle conseguenti gare d’appalto, appare decisamente opportuno affidare 
l’incarico al geom. Fabio Bonetti di gestire l’organizzazione dell’Ufficio Tecnico per garantire 
la continuità amministrativa del Piano di sviluppo e la corretta gestione delle manutenzioni 
ordinare e straordinarie degli stabili aziendali. 
 
Considerato che in data 10 febbraio 2020 l’Azienda Consorziale Terme di Comano ha 
sottoscritto l’accordo di prossimità con il rappresentante di categoria sindacale della 
FISASCAT-CISL del Trentino, mediante il quale si consente alla stessa Azienda Consorziale 
Terme di Comano la possibilità di assumere alle proprie dipendenze personale con la 
qualifica di Quadro, stipulando contratti a tempo determinato di durata superiore al limite 
previsto dal D.L. 87/2018 e senza necessità di esplicitare alcuna causale. 
 
Accertata la disponibilità del geom. Bonetti per proseguire il rapporto di lavoro con l’Azienda 
Consorziale Terme di Comano. 
 
Accertata l’indifferibile necessità ed urgenza di dare immediato corso al presente 
provvedimento e ritenuta la effettiva presenza di tutte le condizioni prescritte dallo Statuto 
per l’adozione da parte del Presidente dei provvedimenti altrimenti di competenza del C. di 
A.; 
 

D I S P O N E 
 
per le motivazioni generali come in premessa specificate: 
 
1. di assumere con contratto a tempo determinato ai sensi della Legge nr. 96 del 9 agosto 

2018 il geom. Fabio Bonetti, con inizio del rapporto di lavoro il 15 aprile 2020 e termine al 
14 aprile 2022, a livello 1SA per gestire l’organizzazione dell’Ufficio tecnico aziendale; 
 

2. di dare atto che il contratto di assunzione, di cui al precedente punto 1., avrà le 
medesime condizioni economiche del precedente rapporto di lavoro sottoscritto dal 
geom. Bonetti con l’Azienda Consorziale Terme di Comano; 
 

3. di dare atto che l’assunzione, di cui al precedente punto 1., è consentita giusto Accordo 
di prossimità con il rappresentante di categoria sindacale della FISASCAT-CISL del 
Trentino sottoscritto in data 10 febbraio 2020, il quale prevede la possibilità di assumere 
alle dipendenze di ACTC personale con la qualifica di Quadro, stipulando contratti a 
tempo determinato di durata superiore al limite previsto dal D.L. 87/2018 e senza 
necessità di esplicitare alcuna causale; 
 

4. ai sensi dell’art. 27 comma 5 dello Statuto vigente, copia del presente provvedimento 
viene trasmessa al Consiglio di Amministrazione, per la necessaria ratifica entro il 
termine di giorni trenta dalla data odierna. 

 
 Il Presidente del C. di A. 
 rag. Roberto Filippi 
 


